*Ulil amri* menurut mazhab mu'tazilah adalah penguasa yang memimpin dengan adil atau dalam kebenaran (sesuai dengan tuntunan Islam).²⁹ Sementara menurut mazhab Syi'ah berarti para Imam dari keturunan ahli bait Rasulullah Saw.³⁰ Dan menurut mazhab Sunni adalah ulama dan pemimpin secara umum.³¹

²⁹Abū al-Qāsim az-Zamakhshyari, *Tafsīr al-Kasasyāf*, cet. ke-1 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1995/1415), jilid 1, hlm. 513.

³⁰Abū Ali al-Faḍl Ibn al-Hasan aṭ-Ṭabarsi, *Majma' u al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'ān* (Qum: Dār al-Ma'rifah, 1998/1418), jilid 1, hlm. 100.

³¹Jalaluddin Abdurrahman Ibn Abu Bakr as-Suyuṭi, *Ad-Durru al-Manṣūr fī at-Tafsīr bi al-Ma'sūr*, cet. ke-1 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 2000/1421), hlm. 314.

Demikian juga ketika terjadi perbedaan perspektif dan metodologi yang digunakan maka akan muncul perbedaan dan keragaman dalam penafsiran. Misalnya penafsiran surat al-Ma'idah ayat 38 yang berbunyi:

وَالسَّارِقُ وَالسَّارِقَةُ فَاقْطَعُوا أَيْدِيَهُمَا جِزَاءً بِمَا كَسَبَا نَكَالًا مِّنَ اللَّهِ وَاللَّهُ عَزِيزٌ
حَكِيمٌ

- al-Barudi, Imad Zaki, *Tafsir Wanita*, terj: Samson Rahman, MA. Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2005.
- al-Qurtuby , *Al-Jami' li Ahkām al-Qur'an*, Beirut Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1413H, Cetakan ketiga
- As-Ṣābūni, Muhammad 'Ali, *Rawā'iu al-Bayān: Tafsīr Āyāt al-Ahkām min al-Qur'ān*, Beirut: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah, 1999 M/ 1420 H.
- As-Suyūfī, Jalāluddīn 'Abdurrahmān Ibn Abī Bakr, *Al-Durr al-Manṣūr fī al-Tafsīr bi al-Ma'sūr*, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 2000 M/ 1421 H.
- Aṭ-Ṭabarsi, Abū 'Ali al-Faḍl Ibn al-Ḥasan, *Majma'u al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'ān*, Qum: Dār al-Ma'rifah, 1997 M/ 1418 H.
- at-Ṭayyār, Musā'id ibn Sulaimān. *Fuṣūl fī Uṣūl al-Tafsīr*, Dammām: Dār Ibn al-Jauzy, 1420H/1999 M.
- Az-Zamakhsyari, Abū al-Qāsim, *Tafsīr al-Kasysyāf*, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1995 M/ 1415 H.
- Az-Zarqany, *Manāhil al-'Irfān*, Kairo: Dār Ihyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, t.t.
- Ibn al-Arabi, Abū Bakr Muhammad Ibn Abdullāh, *Ahkām al-Qur'an*, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, t. t.
- Ibn Taimiyah, *Iqtidā' aṣ-Ṣirāt al-Mustaqīm li Mukhālafah Aṣḥāb al-Jahīm*, tahqiq: DR. Nashir ibn 'Abd.